Io prego tutti questi Signori ad accettare i miei più sinceri ringraziamenti.

Ὡσπερ ξένοι χαίρουσι πατρίδα βλέπειν,  
οὕτως καὶ ἃ γράφουσι τέλος βιβλίου!

Sori (Liguria) . . . . .

---

## ORBITELARIAE.

### Fam. EPEIROIDAE SIVE EUETRIOIDAE (1).

Gen. **Gasteracantha** (SUND.), 1833.

Pleraque subgenerum illorum, in quae Cel. Simon (2) aliique, propter numerum diversum diversamque dispositionem et formam spinarum abdominalium, genus vetus *Gasteracantham*, Sund., resolverunt, ut genera (3) accipere non audeo, non tantum quia interdum nimis artificiosa videntur haec subgenera, verum etiam quia *mares* Gasteracantharum modo paucissimi adhuc sunt inventi, et horum plerique ad armaturam abdominis multum a feminis differunt: in plerisque Gasteracanthis igitur ignoramus, utrum notae illae, e *feminis* desumptis, etiam in altero sexu valeant, necne. Fortasse tamen utile esset, has araneas ad tempus in duo genera dividere: 1. *Gasteracantham* (Sund.), cono ventrali (saltem in ♀) instructam, annulo anali humili, aequaliter truncato; et 2. *Plectanam* (Walck.), cono ventrali carentem, annulo anali (saltem in ♀) plerumque alto, praesertim in medio postice, antice vero profunde emarginato et utrinque bis sinuato vel leviter emarginato. Quae « subgenera » sub nomine *Gastera-*

(1) Nomen in hac familia usitatissimum, *Epeiroidae*, amplius servari non potest, quum *Epeiroides* hujus familiae *genus* sit, a Cel. Keyserling nuper creatum: vide Keys., Neue Spinnen aus America, VI, in Verhandl. d. zool.-bot. Gesellsch. in Wien, XXXIV (1885), p. 523 (37). *Thomisoides*, *Amaurobioides*, *Atypoides*, *Attoides* jam *genera* quoque sunt, quorum numerus pluralis igitur non ut nomen *familiae* adhiberi potest. Equidem praetulissem, omnia haec nomina generica rejicere, et nomina familiarum vetera omnibusque nota *Epeiroidas*, *Thomisoidas*, *et.*, retinere; sed generum nomina « lege prioritatis » defensa sunt, quod ita non est in nominibus familiarum. — Ut arachnologi posthac, in nominibus generibus fingendis, appellationes ejusmodi defugiant, terminationem *-ides* vel *-idae* familiis servantes, in votis est!

*Epeiroidas*, Thor., olim, in familias tres: *Euetrioidas*, *Tetragnathoidas* et *Uloboroidas* esse distribuendas, jam censeo.

(2) Hist. Nat. d. Araignées, pp. 285-287.

(3) « Subgenera » non admitto, quum rationi Linnaeanae *binorum nominum* repugnent.

*canthae* (Sund.) jam comprehendo, haec fere sunt: *Anchacantha*, Butl., *Gasteracantha* (Sund.) Sim., *Atelacantha*, Sim., *Collacantha*, id., *Isacantha*, id. (*ad partem*), *Stanneoclavis*, Butl., (= *Thelacantha*, Van Hass.), *Tetracantha*, Sim., et (?) *Diacantha*, Butl.; ad *Plectanam* (Walck.) haec refero: *Macracantham*, Sim., *Tatacantham*, Butl., *Actinacantham*, Sim. (veram), et *Isacantham*, id. (*ad partem*). Generis *Gasteracanthae* nostrae mas saltem unus, *G. modestae*, Thor. (1), descriptus fuit: non multum a femina differre videtur, neque ad magnitudinem neque ad formam. Reliqui tres mares nobis cogniti (*G. crucigerae*, Bradl., *G. Aruanae*, Thor., et *G. Hasseltii*, C. L. Koch (= *G. parvula*, Thor. (2)), generis *Plectanae* nostrae sunt (ut verisimiliter *G. Rogersii*, Cambr. (3), quam araneam minutam Cel. Cambridge marem *Isacanthae* cujusdam credit), feminis adultis multis partibus minores et ab iis non tantum ad formam abdominis, verum etiam cephalothoracis satis discrepantes.

[Cel. Simon (4) nuper, ut nunc video, species generis *Gasteracanthae*, Sund., in quattuor genera, *Gasteracantham* (Sund.), *Stanneoclavem*, Butl., *Actinacantham*, Sim., et *Isoxyam*, Sim. (= subgen. *Isacantha*, Sim. (5), *ad part.*) distribuit, is quoque praesentia vel defectu coni\*ventralis ut nota generica principali usus, tum vero summo cephalothoracis diviso vel integro. Sed formarum maxima affinitate junctarum (e. gr. *G. cuspidatae*, C. L. Koch, et *G. brevispinae* (Dol.)) summum cephalothoracis altera divisum, altera indivisum habere potest; et, siquidem legi illi Linnaeanae obtemperare debemus: « Nomina generica, quamdiu synonyma digna in promptu sunt, nova non fingenda »

(1) Nya exotiska Epeirider, in Öfvers. af Vet.-Akad. Förhandl., XV. (1859), p. 301; Freg. Eugenies Resa, Arachn., 1, p. 24.

(2) Quam in his Stud., III, p. 44, nota, dixerim: « *G. parvula*, Thor., maribus *G. Lepelletieri* et *G. crucigerae* valde affinis est », *G. Lepelletieri* lapsus et calami pro: *G. Aruanae*.

(3) On some new and little known spec. of Aran., with remarks on the gen. *Gasteracantha*, in Proceed. of the Zool. Soc. of London, 1879, p. 292, Pl. XXVII, fig. 23.

(4) Matériaux pour servir à la faune Arachn. de l'Asie mérid. II. Arachn. recueillis à Ramnad, district de Madura, par M. l'Abbé Fabre, in Bull. de la Soc. Zool. de France, X (1885), p. 26 (35).

(5) Nomen (in Coleopteris) praeoccupatum.

(Phil. Bot., § 244; conf. Fabricii Phil. Entom., p. 113, § 28), nomen *Plectanae* uno alterove generum illorum reservandum erat. — *Gasteracantha* nostra eadem est ac *Gasteracantha* (Sund.) Sim. + *Stanneoclavis*, Butl., Sim.; *Plectana* (Walck.) nob. *Actinacantham*, Sim., et *Isoxyam*, Sim., amplectitur. Gen. *Isoxya* tamen fortasse iis formis servari posset, quae (ut *G. minax*, Thor.) annulum analem humilem et aequaliter truncatum habent, ut in *Gasteracanthis* veris, ab his defectu coni ventralis differentes].

1. **G. Mengei**, Keys., *cephalothorace nigro, luteo-piloso, mandibulis, palpis pedibusque nigris, his saepe basi pallidioribus, luteo-et, apicem versus, nigro-pilosis, sterno nigro, antice interdum clariore; abdomine quadri-spinoso, fere duplo latiore quam longiore, nigro vel piceo toto (modo margine antico plerumque et postico interdum in medio angustissime testaceo), in marginibus et subter granuloso, supra laevi et nitidissimo, ocellis sive sigillis magnis; scuto dorsuali plus duplo latiore quam longiore, antice leviter rotundato et non vel parum evidenter sinuato, postice latissime truncato, lateribus brevibus, paene parallelis, rotundato-emarginatis et in spinas binas nitidas, libratas, parallelas et foras directas productis, quarum anteriores tamen plerumque paullo retro quoque, posteriores vero saepe aut paullo retro, aut paullo anteriora versus sunt directae: spinis anterioribus modice longis et fortibus, sensim satis aequaliter angustato-acuminatis, posterioribus iis paullo fortioribus et paene duplo longioribus, metatarso cum tarso 4.<sup>i</sup> paris circa dimidio longioribus, sensim leviter (versus apicem paullo fortius) angustatis et apice mucrone auctis, plerumque omnium levissime recurvis; parte abdominis postica brevissima, postice late truncata ibique tuberculis duobus minutissimis loco spinarum ordinarium posticarum praedita, his tuberculis inter se sat longe, a spinis posterioribus etiam longius remotis; cono ventrali altissimo, sub-acuminato. — ♀ ad. Long. 9  $\frac{1}{2}$  - 11 millim.*